

Số: /BC-UBND

Hà Sơn, ngày tháng 7 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022**

#### **Phần I**

### **TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

#### **A. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã có những thuận lợi: Dịch bệnh covid 19 đã được ngăn chặn hiệu quả, tạo thuận lợi cho mọi hoạt động xã hội thích ứng an toàn trong tình hình mới. Nhà nước có các chính sách phục hồi kinh tế sau đại dịch, đã tạo thuận lợi cho nhân dân tham gia lao động sản xuất trên các lĩnh vực, đời sống nhân dân được nâng lên... Tuy nhiên bên cạnh những thuận lợi cũng gặp không ít khó khăn đó là: trong 4 tháng đầu năm dịch covid19 bùng phát ở người, tình hình thời tiết diễn biến khó lường, sâu bệnh, giá cả nhiều mặt hàng tăng cao ... đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh, sự phát triển kinh tế và đời sống của nhân dân. Được sự quan tâm, hỗ trợ của cấp trên cùng với sự quyết tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, quản lý, điều hành của chính quyền, với sự tham gia tích cực của MTTQ, các đoàn thể và nhân dân trong xã chúng ta đã khắc phục khó khăn: Kinh tế tiếp tục phát triển, văn hóa - xã hội chuyển biến tích cực, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, quốc phòng được củng cố, các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra cơ bản đạt kế hoạch, kết quả như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CỤ THỂ.**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế**

##### **1.1. Sản xuất nông - lâm- thủy sản.**

*Trồng trọt:* Tổng diện tích gieo trồng 462,53 ha, đạt 58,3% KH năm, bằng 100% CK, trong đó diện tích gieo trồng vụ đông 84 ha đạt 100 % KH (Ngô đông 30 ha, năng suất đạt 48 tạ/ha, sản lượng 144 tấn); Vụ chiêm xuân 379,4 ha, cây lúa 263 ha, năng suất ước đạt 65 tạ/ha, sản lượng 1710 tấn; Ngô xuân 30 ha, năng suất 50 tạ/ha sản lượng 150 tấn. Tổng sản lượng lương thực vụ Đông - Xuân ước đạt 2004 tấn, bằng 95% so CK, đạt 55,7 % so với chỉ tiêu huyện giao và bằng 65,8% kế hoạch HĐND xã đề ra. Diện tích cây công nghiệp ngắn ngày duy trì 48 ha, trong đó cây lạc 13 ha năng suất 25 tạ/ha.

*Chăn nuôi:* Đàn trâu 40 con đạt 100% KH, bằng 95% so CK, đàn bò 408 con đạt 91% KH, bằng 80% CK, đàn lợn 360 con đạt 116% KH, bằng 240% CK; triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2022, kết quả đạt đàn trâu bò 94,1%; đàn chó 100%; đàn lợn 360 con đạt 116 % KH ; đàn gia cầm 21,9 nghìn con 73% KH. Tuyên truyền cho người dân cải tạo ao ruộng chuẩn bị các kiện cho vụ nuôi mới, thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng phòng chống bệnh cho đàn gia súc gia cầm trên địa bàn.

*Nuôi trồng thủy sản:* Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 50 ha năng suất 55 tạ/ha sản lượng đạt 275 tấn đạt 100% KH.

*Lâm nghiệp:* Xây dựng phương án bảo vệ, PCCCR. Phân công lịch trực chỉ huy và chuẩn bị LL, phương tiện sẵn sàng cho công tác PCCCR khi thời tiết nắng nóng, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2022, theo đó đã trồng lại trồng mới được 6,8 ha rừng, hướng dẫn các chủ rừng tổ chức phát dọn, xử lý thực bì sau khai thác đúng quy trình đảm bảo công tác PCCCR.

*Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn:*

Chỉ đạo các HTX tổ chức thực hiện nạo vét kênh tiêu, làm thủy lợi trước mùa mưa bão, thực hiện tốt việc điều tiết nước đảm bảo phục vụ sản xuất cho nhân dân. Xây dựng phương án, kế hoạch, chuẩn bị đầy đủ các vật tư phòng chống thiên tai theo chỉ tiêu huyện giao.

### **2.2. Sản xuất công nghiệp TTCN - XD CB.**

Giá trị sản xuất CN-TTCN và XD CB 6 tháng đầu năm ước đạt 37,5 tỉ đồng đạt 57,4% KH bằng 132 % CK trong đó CNTTCN 6,2 tỉ đồng đạt 51,1 % KH, bằng 135% so CK, XD CB 31,3 tỉ đồng đạt 58,9% KH bằng 132% CK.

Tổ chức quản lý, giám sát tốt các công trình đang thi công trên địa bàn như: Xây dựng dãy nhà 3 tầng và các công trình phụ trợ trường Tiểu học; đường giao thông khu trang trại thống nhất, rãnh thoát nước thôn Ngọc sơn; rãnh thoát nước thôn Giang Sơn 10; khởi công xây dựng đường ba chi đi Hồ sun; trạm biến áp Ngọc tiến. Đổ cấp phối các tuyến đường giao thông khu trang trại thống nhất Tổ chức nghiệm thu công trình đường nối tiếp bê tông bãi xe đền cô bơ. Lập hồ sơ đầu tư xây dựng 1 số công trình: rãnh và đường thôn Hà Hợp; xây dựng công thoát nước khu trang trại thống nhất; hệ thống điện chiếu sáng các khu dân cư.

Trình huyện phê duyệt các điều kiện thi công trình hạ tầng Đông hang giai đoạn 3. Đổ bê tông đường đi vào công nghinh môn trụ biểu đền Cô bơ.

Phối hợp với HĐGPMB huyện tiến hành cắm mốc, kiểm kê giải phóng mặt bằng công trình san gạt sân lễ hội mở rộng đền Hàn, dự án đường giao thông từ Hà Lĩnh - Hà Sơn

### **2.3. Lĩnh vực dịch vụ.**

Giá trị sản xuất ngành dịch vụ ước đạt 22,5 tỷ đồng đạt 44% so KH, bằng 77% so cùng kỳ.

Hoạt động tín dụng đạt kết quả khá, đáp ứng nhu cầu vay vốn sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân. Tổng số dư nợ 6 tháng đầu năm 2022 là 35,5 tỉ đồng, trong đó ngân hàng chính sách 6,5 tỉ đồng. Phối hợp với các ngân hàng thực hiện tốt chính sách hỗ trợ lãi suất kích cầu sản xuất, kinh doanh cho nhân dân theo quy định; nguồn vốn vay được hộ vay sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích góp phần phát triển kinh tế hộ, các đối tượng vay vốn thực hiện tốt việc thanh toán lãi, trả gốc cho các ngân hàng theo quy định.

#### **2.4. Công tác tài chính.**

Bám sát dự toán, thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành thu - chi ngân sách; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tổng thu NSX 6 tháng đầu năm ước đạt **11,04** tỷ đồng, trong đó thu NSNN trên địa bàn theo chỉ tiêu dự toán HĐND xã giao ước thực hiện 4,64 tỷ đồng, bằng 101 dự toán huyện giao và 62% dự toán HĐND xã. Chi NSX tháng 6 tháng đầu năm ước đạt **10,2** tỷ đồng, bằng 128% dự toán huyện giao và 94% dự toán HĐND xã.

Phân bổ và công khai dự toán ngân sách năm 2022 đảm bảo theo đúng quy định. Hoàn thành thẩm định quyết toán ngân sách xã năm 2021. Tổng hợp quyết toán thu - chi ngân sách xã năm 2021 trình HĐND xã phê chuẩn; Hoàn thành phê duyệt quyết toán 02 công trình xây dựng cơ bản theo quy định.

#### **2.5. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường.**

Thực hiện kiểm kê đất đai năm 2022. Rà soát, lập tờ trình đề xuất lại giá đất nông nghiệp trên địa bàn và rà soát công tác cấp giấy lần đầu. Phối hợp với HDGPMB huyện lập hồ sơ GPMB một số công trình: khu đông hang giai đoạn 2, nương nắn dòng đông hang; điều chỉnh quy hoạch khu dân cư Đông hang, điểm xen cư Đông áp và xen cư Ngọc Tiến. Xây dựng phương án đấu giá khu xen cư Ngọc tiến; khu xen cư Ngọc Tiến, khu xen cư giang sơn 9 và khu tái định cư xã Hà Sơn.

Tổ chức đấu giá đất điểm xen cư bãi cần xi, phối hợp với đơn vị tư vấn khảo sát giá đền bù các công trình GPMB. Hoàn thành và phê duyệt quy hoạch chung xã đến năm 2030.

Lập hồ sơ cấp đổi giấy nông nghiệp: Tổng hồ sơ cần phải cấp 292 hộ, qua rà soát, phân loại, số hộ đảm bảo cấp đợt 1 là 124 hộ (áp dụng cho những hộ chính chủ). Trong đó: Ngọc sơn 9 hộ, Quý tiến 12 hộ, Chí phúc 12 hộ, Vĩnh an 40 hộ, cẩm cường 20 hộ, Hà Hợp 15 hộ, Giang sơn 9 là 7 hộ, Giang sơn 10 là 9 hộ.

Tiếp tục thực hiện chỉ thị 06 của huyện ủy và kế hoạch 180 của UBND huyện về xử lý vi phạm xây dựng công trình trên đất nông nghiệp, đã hoàn thành tháo dỡ 9/15 trường hợp vi phạm, 6 trường hợp cam kết hoàn thành theo thời gian quy định.

#### **2. Văn hoá - xã hội.**

**2.1. Về giáo dục:** Chỉ đạo các trường tổng kết năm học theo kế hoạch. Tiến hành khảo sát đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất, đối với trường Tiểu học và Mầm non đạt chuẩn sau 5 năm và xây dựng kế hoạch bổ xung cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới 2022-2023, chỉ đạo trường THCS tăng cường công tác ôn luyện cho các học sinh lớp 9 đăng ký thi vào lớp 10 THPT.

**2.2. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và DSKHHGD:**

Tổ chức tuyên truyền nhân dân vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn an toàn thực phẩm tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch covid19 trên địa bàn trong tình hình mới và thích ứng linh hoạt theo hướng dẫn của tỉnh, huyện. Vận động nhân dân tiêm vắc xin phòng chống covid 19 đến tháng 6 năm 2022 đã tiêm vắc xin đối với người trên 18 tuổi là 2760/2796 người đạt 99%, trong đó mũi 1 là 2724 người; mũi 2 là 2687 người, mũi bổ sung nhắc lại 2490 người; Tổng trẻ em dưới 12 tuổi trên địa bàn toàn xã là 541 trẻ, số trẻ tiêm mũi 1 là 154 cháu, tiêm mũi 2 là 141 cháu. Tổng trẻ em dưới 12 tuổi đến dưới 18 tuổi địa bàn toàn xã là 301, số trẻ tiêm mũi 1 là 295 cháu, tiêm mũi 2 là 295 cháu, là điều kiện quan trọng phòng chống bệnh hiệu quả trên địa bàn xã.

Làm tốt công tác tiêm chủng định kỳ, công tác thường trực chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi từ 8,5% xuống còn 8,0%; 100% trẻ em từ 6 đến 60 tháng đều được uống vitamin A.

**2.3. Văn hoá thông tin tuyên truyền TDTT.**

Tổ chức tốt các hoạt động trước, trong và sau tết nguyên đán như trang trí cờ hoa, khẩu hiệu, vệ sinh môi trường cơ quan, công sở, nhà văn hóa, đường làng ngõ xóm, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ của đất nước với nhiều ý nghĩa, thiết thực. Triển khai cho các thôn, đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” năm 2022. Tham gia giải cầu lông, bóng bàn năm 2022 do huyện tổ chức kết quả đạt 2 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba. Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp chống dịch co vit-19 tại các di tích, thực hiện thí điểm chuyển đổi số. Tổ chức luyện tập và tham gia hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình.

Chỉ đạo hướng dẫn 2 thôn Chí phúc, Quý tiến tổ chức lễ công bố quyết định, thôn đạt NTM kiểu mẫu năm 2021, khí thế vui tươi đoàn kết.

**2.4. Lao động việc làm và các vấn đề xã hội.**

Thực hiện tốt chế độ chính sách, cấp phát đầy đủ chế độ trợ cấp hàng quà của Nhà nước cho các đối tượng; tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình chính sách. Cụ thể, đã trao 135 xuất quà của Chủ tịch nước trị giá 41.100.000 đồng cho đối tượng nười có công; 222 xuất quà của tỉnh Thanh Hóa cho đối tượng người có công và người cao tuổi trị giá

109.900.000 đồng. Quà của huyện 6 xuất trị giá 3.000.000 đồng cho đối tượng người có công, BTXH và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Quà của các tổ chức và cá nhân khác trị giá 22.000.000 đồng. Quà của xã cấp tiền quà tết cho 1 thương binh đặc biệt, quà tết cho Đảng viên 50 tuổi đảng trở lên, cho nguyên là lãnh đạo chủ chốt qua các thời kỳ với tổng số tiền cấp là 7.200.000 đồng.

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cho 05 đối tượng BTXH hưởng trợ cấp hàng tháng theo quy định. Rà soát tình trạng nhà ở đối với người có công trên địa bàn tổng có 03 đối tượng NCC có khó khăn về nhà ở đề nghị được cấp trên xem xét hỗ trợ hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ cho 01 trường hợp; 01 trợ cấp mai táng phí NCC. 07 đối tượng trợ cấp thường xuyên, trong đó có 04 người khuyết tật, 02 hộ gia đình chăm sóc NKT ĐBN, 01 người đủ 80 tuổi, trợ cấp mai táng phí cho 02 người. Xác định mức độ khuyết tật cho 02 đối tượng. Vận động người dân tham gia BHYT, tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 94,5%, tổ chức ngày quốc tế thiếu nhi 1/6.

### **2.5. Công tác xây dựng NTM kiểu mẫu**

Tổ chức cho cán bộ công chức, trưởng thôn thăm và học tập các xã đã hoàn thành xã NTM kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh. Triển khai kế hoạch hoàn thành các tiêu chí xã kiểu mẫu năm 2022, chỉ đạo các thôn họp dân thống nhất huy động XHH xây dựng thôn, xã kiểu mẫu năm 2022. Tổ chức trồng cây tại 3 tuyến đường xã theo tiêu chí kiểu mẫu đã trồng được 327 cây cau đưa tổng số cau, 147 cây tùng tháp, 8 tuyến đường trồng cây chuối Ngọc; vận động 52 hộ đăng ký sử dụng nước tập trung đưa tổng số hộ đăng ký lên 248 hộ trong đó đã lắp và sử dụng nước là 109 hộ. Chỉ đạo thôn Giang Sơn 10; Hà Hợp thực hiện các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu. Tiến hành cải tạo chỉnh trang khuôn viên nhà Văn hóa, trồng cây cảnh, bóng mát, cây hoa trong đường thôn...

Triển khai các bước xây dựng và công nhận sản phẩm OCOP: Sản phẩm nấm linh chi của HTX An Sinh. Triển khai mô hình lúa Vietgap ở 2 khu vực Thống Nhất và liên Hợp, với diện tích thực hiện 20ha.

Tổ chức hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn vận động chung tay xây dựng xã NTM kiểu mẫu (các doanh nghiệp cam kết đóng góp 230 triệu đồng)

### **2.6. Công tác Văn phòng - nội vụ.**

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị huyện hỗ trợ phụ cấp kiêm nhiệm cho Ban chỉ huy quân sự xã theo hướng dẫn của UBND huyện. Xây dựng ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2022. Phối hợp với phòng nội vụ kiểm tra, thông kê hồ sơ đối với cán bộ công chức làm cơ sở bổ sung, hoàn thiện đưa vào quản lý trên phần mềm dữ liệu theo quy định.

Hướng dẫn các bộ phận chuyên môn đăng ký đề tài, sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp công tác, đăng ký thi đua năm 2022 báo cáo huyện đúng thời gian quy định.

Xây dựng kế hoạch Nâng cao chỉ số Cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn xã. Rà soát bổ sung hồ sơ cán bộ công chức theo hướng dẫn của UBND huyện Hà Trung, chuẩn bị tốt các nội dung báo cáo tài liệu hồ sơ cho công tác kiểm tra của sở nội vụ về CCHC tại xã. Tổ chức thăm hỏi chúc mừng ngày lễ Phật đản 2022.

Kiểm soát việc thực hiện quy trình xử lý văn bản trên phần mềm QLVB và hồ sơ công việc theo đúng quy định. Theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận chuyên môn.

### **2.7. Việc thực hiện Quy chế dân chủ.**

Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt các nội dung về thực hiện quy chế dân chủ, các nội nhân dân được bàn, được giám sát thực hiện như: Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2022, kế hoạch xây dựng NTM kiểu mẫu, kế hoạch XHH xây dựng thôn xóm, kế hoạch xây dựng các công trình cơ bản trên địa bàn như đường giao thông, đền bù giải phóng mặt bằng... đều được tổ chức họp dân, lấy ý kiến đóng góp của nhân dân trước khi chính quyền quyết định triển khai thực hiện, nên được nhân dân đồng tình hưởng ứng và chấp hành

UBND xã phối hợp với MTTQ đã tạo điều kiện cho nhân dân tham gia giám sát, kiểm tra các nội dung như: các hoạt động của chính quyền kết quả thực hiện các nghị quyết của HĐND-UBND, việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, giám sát việc nghiệm thu và quyết toán các các công trình xây dựng cơ bản do nhân dân đóng góp xây dựng, các chương trình dự án do nhà nước đầu tư, tài trợ trực tiếp cho xã; thu chi các loại quỹ và lệ phí theo quy định của nhà nước, các khoản đóng góp của nhân dân; việc thực hiện chế độ chính sách của nhà nước... đều thực hiện nghiêm túc được nhân dân đồng tình ủng hộ, đã góp phần đẩy mạnh phát triển của địa phương.

## **3. Quốc phòng, an ninh, tư pháp.**

### **3.1. Quốc phòng:**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống cháy rừng, phòng chống cháy nổ, nắm chắc tình hình địa bàn, không để bị động bất ngờ, Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống kế hoạch theo quy định, bổ sung các phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

Tổ chức thăm hỏi, liên hoan, tặng quà và giao 06 thanh niên cho các đơn vị quân đội, hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2022. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân năm 2022 đúng kế hoạch đạt kết quả tốt

Chi trả chế độ chính sách cho đối tượng tham gia Dân công hỏa tuyến theo Quyết định số 49 của Thủ tướng chính phủ đến nay có 319 đối tượng được nhận chế độ, còn lại 47 hồ sơ chưa được nhận chế độ, trong đó 35 hồ sơ đã có danh sách chi trả đang chờ kinh phí từ cấp trên, 12 hồ sơ đang chờ cấp trên xét duyệt. Tham gia hội thao trung đội dân quân cơ động tại huyện đạt giải nhì toàn

đoàn. Xây dựng các kế hoạch triển khai nhiệm vụ trong diễn tập phòng thủ huyện năm 2022

### **3.2. An ninh:**

Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong dịp trước, trong và tết nguyên đán năm 2022; Thực hiện đợt cao điểm phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm ma túy, tội phạm đưa công dân xuất cảnh trái pháp luật tại trung Quốc, cam pu chia.. và các nước; Phối hợp với Công an huyện Hà Trung tổ chức làm thẻ CCCD gắn chip điện tử cho công dân trên địa bàn toàn xã

Tuyên truyền kỷ niệm 55 năm ngày truyền thống Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tuyên truyền cho nhân dân nắm một số hành vi, thủ đoạn của các loại tội phạm thường lợi dụng để chiếm đoạt tài sản của nhân dân. Tổ chức tuần tra nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, lập hồ sơ điều tra vụ mất trộm tài sản tại thôn Cẩm cường, xử lý vụ đánh bạc tại thôn Chí phúc và 05 hộ kinh doanh tại khu vực Đền Cô Bơ về gây ảnh hưởng trật tự công cộng. Ký cam kết về công tác đảm bảo an toàn về PCCC đối với nhà ở đơn lẻ 125 hộ gia đình, đảm bảo an ninh chính trị, TTAT xã hội trên địa bàn.

### **3. Công tác Tư pháp.**

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời những kiến nghị, đề xuất của công dân, giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định, trong 6 tháng đầu năm tiếp 11 lượt công dân giải quyết kịp thời và đúng quy định 3 đơn đề nghị của công dân. Triển khai thực hiện kế hoạch về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, các tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Thực hiện việc lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân khi thực hiện thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chúng thực được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Đăng ký khai sinh cho 34 trường hợp, khai tử cho 9 trường hợp, kết hôn 16 trường hợp; chúng thực bản sao đúng với bản chính 1281 việc

### **4. Hạn chế, nguyên nhân.**

#### **\* Hạn chế:**

- Thực hiện các bước theo Chỉ thị 06 của Ban thường vụ huyện ủy, kế hoạch 180 của UBND huyện đối với các trường hợp xây dựng công trình trên đất nông nghiệp còn chậm so với kế hoạch

- Còn để xảy ra khai thác tài nguyên trái phép phải xử lý; Tiến độ thực hiện giải phóng mặt bằng một số công trình đã hoàn thành, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất NN còn chậm.

- Tiến độ thực hiện hoàn thành các tiêu chí thôn, xã đạt NTM kiểu mẫu còn chậm; số hộ đăng ký sử dụng nước sinh hoạt tập trung chưa cao. Một số chỉ

tiêu năm chưa thực hiện, hoặc đạt thấp như thành lập DN mới, bê tông hóa đường giao thông; tích tụ ruộng đất sản xuất quy mô lớn)

- Tình trạng xe quá tải chưa được ngăn chặn xử lý, trộm cắp, đánh bạc, kích điện còn xảy ra; đã xảy ra vụ trọng án ảnh hưởng đến ANTT trên địa bàn xã.

**\* Nguyên nhân:**

- Khách quan: Do ảnh hưởng của dịch covid 19 và dịch bệnh ở đàn gia súc, sâu bệnh, thời tiết diễn biến khó lường, giá cả nhiều mặt hàng tăng cao, gây khó khăn và ảnh hưởng lớn đến sự phát triển kinh tế và đời sống nhân dân.

- Chủ quan: công tác chỉ đạo, điều hành có lúc có nơi chưa quyết liệt, trong giải quyết công việc chưa linh hoạt, trách nhiệm chưa cao. Việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, 1 số còn chưa nghiêm. Tinh thần chủ động, tích cực trong quá trình tham mưu thực thi công vụ của một số công chức còn hạn chế, đã ảnh hưởng đến quá trình điều hành thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022.

## **Phần II**

### **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

#### **I. Lĩnh vực kinh tế**

##### **1. Nông - Lâm - Thủy sản.**

1. Tập trung chỉ đạo cấy hết diện tích lúa mùa, hướng dẫn nông dân chăm bón, phòng trừ sâu bệnh để đạt năng suất và sản lượng cao nhất; đẩy mạnh chuyển giao ứng dụng tiến bộ KHKT vào sản xuất, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản, vận động nhân dân thực hiện tốt kế hoạch mô hình lúa Vietgap. Sản phẩm ocop, chỉ tiêu tích tụ ruộng đất, sản xuất quy mô lớn, chỉ tiêu đăng ký phát triển sản xuất chăn nuôi theo chính sách hỗ trợ, kích cầu năm 2022. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm

Thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn. Chuẩn bị đầy đủ các vật tư phương tiện, lực lượng theo phương châm 4 tại chỗ. Làm tốt công tác thủy lợi nội đồng, nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy, ứng phó kịp thời với diễn biến phức tạp của thời tiết, hạn chế những thiệt hại do thiên tai gây ra, làm tốt công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

##### **2. CNTT - Xây dựng cơ bản**

Tiếp tục tổ chức quản lý, giám sát tốt các công trình đang thi công trên địa bàn như: Xây dựng dãy nhà 3 tầng và các công trình phụ trợ trường Tiểu học Trạm biến áp Ngọc Tiến..

Thi công rãnh thoát nước thôn Ngọc Sơn, Giang Sơn 10, đường bê tông đi vào cổng chính đền Cô Bơ, thẩm định và thực hiện quy trình đấu thầu công trình



đường và rãnh thôn Hà Hợp, hoàn thiện hồ sơ đầu tư công trình điện chiếu sáng các khu dân cư.

Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn, nhân dân thực hiện nghiêm túc cấp phép xây dựng nhà ở, tại vị trí trên các tuyến đường Đông Sơn, đê Trung ương, khu trung tâm UBND xã theo quy định.

Tuyên truyền, vận động hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có điều kiện năng lực thành lập doanh nghiệp, để hoàn thành chỉ tiêu năm 2022.

### **3. Tài nguyên - Môi trường:**

Tiếp tục phối hợp với HĐGPMB huyện hoàn thành giải phóng mặt bằng các công trình đã hoàn thành, lập hồ sơ GPMB khu đông hang giai đoạn 2-3 và mở rộng đê Hàn Sơn; san gạt sân lễ hội., đường giao thông Hà lĩnh đi Hà sơn, đường giao thông Giang sơn 10 đi Hồ sun . Lập hồ sơ cấp đổi GCNQSDĐ đất nông nghiệp, đấu mới xét giá khu xen cư Ngọc Tiến, khu xen cư giang sơn 9 và khu tái định cư xã Hà Sơn. Phối hợp kiểm tra việc khai thác tài nguyên khoáng sản đối với các doanh nghiệp.

Chỉ đạo công ty môi trường, các thôn làm tốt công tác thu gom xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường. đôn đốc công ty nước Vĩnh Hùng đẩy nhanh tiến độ lắp đặt hệ thống cấp nước tập trung cho các thôn vùng Liên Hợp, thôn Quý tiến

**4. Tài chính:** Bám sát dự toán thu - chi ngân sách năm 2022, nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất, tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu quả quản lý ngân sách. Rà soát, bổ sung, các nguồn thu mới, thực hiện tốt việc thu các chỉ tiêu năm 2022, các hợp đồng kinh tế, thu nợ tồn đọng, hoàn thành việc huy động đóng góp của nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng theo kế hoạch.

Thực hiện tốt công tác công khai quyết toán tài chính theo quy định, đẩy nhanh tiến độ quyết toán các công trình XDCB đã hoàn thành.

## **II. Văn hoá - Xã hội**

**1. Giáo dục:** Xây dựng kế hoạch bổ xung cơ sở vật chất cho các trường học phục vụ năm học mới. Chỉ đạo các nhà trường triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học, tiến hành khai giảng năm học 2022-2023. Chỉ đạo trường Tiểu học xây dựng kế hoạch kiểm tra lại chuẩn sau 5 năm. Đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục, tăng cường hoạt động của Trung tâm học tập công đồng và hoạt động của hội khuyến học.

**2. Văn hoá - Thông tin:** Tiếp làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống phòng chống dịch bệnh mùa hè; Tuyên truyền chống đuối nước, quản lý học sinh nghỉ hè về sinh hoạt tại thôn, kiểm kê vật tư phục vụ cho lễ hội 2022. Tổ chức quản lý tốt hoạt động của các di tích, lễ hội năm 2022. tiếp tục đẩy mạnh phong trào” toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nâng cao chất lượng làng văn hoá, gia đình văn hoá, xây dựng các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao,

làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các hình thức BHYT. Tiếp tục chỉ đạo 2 thôn Giang sơn 10 và Hà Hợp xây dựng hoàn thành các tiêu chí NTM kiểu mẫu năm 2022, hoàn thiện các thiết chế văn hóa theo quy định.

### ***3. Lao động việc làm và các vấn đề xã hội***

Triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 theo quy định. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày TBLĐ 27/7. Hoàn thành việc vận động đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2022. Thực hiện tốt chính sách xã hội, người có công, đối tượng BTXH, người nghèo đúng quy định.

Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội chữ thập đỏ. Phối hợp thực hiện tốt chế độ chính sách BHXH, BHYT cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo..

Quan tâm giải quyết việc làm mới cho các lao động tăng thu nhập cho nhân dân.

### ***4. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và Dân số KHHGD***

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè, tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn lao động. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, chủ động phòng chống dịch bệnh. Tuyên truyền, vận động nhân dân tiêm phòng đủ 100% các đợt tiêm vắc xin, phòng chống hiệu quả dịch covid19 trên địa bàn xã đảm bảo thích ứng an toàn. Tạo thuận lợi đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội. Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT đạt chỉ tiêu đề ra.

### ***5. Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.***

Tập trung chỉ đạo các thôn, các bộ phận chuyên môn hoàn thiện các tiêu chí xây dựng thôn, xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu, đặc biệt là các tiêu chí khó như tiêu chí môi trường, tiêu chí thu nhập, tỉ lệ hộ tham gia BHYT.

### ***6. Công tác Nội vụ***

Làm tốt công tác đánh giá, phân loại cán bộ công chức năm 2022. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính nêu gương trong cán bộ nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, tích cực chủ động hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng để kịp thời động viên khích lệ tinh thần của tập thể, cá nhân có thành tích trong các lĩnh vực, tạo nên phong trào thi đua hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022.

### ***7. Thực hiện quy chế dân chủ***

Đẩy mạnh việc thực hiện QCCĐ ở cơ sở gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tiếp tục quan tâm tạo điều kiện để cán bộ, công chức phát huy quyền làm chủ, góp phần xây dựng địa phương ngày

càng phát triển. Thường xuyên gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân; Phối hợp với MTTQ các đoàn thể tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt các nội dung trong pháp lệnh 34. Nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở nhằm chấn chỉnh kịp thời những hạn chế, thiếu sót của cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao; giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc của nhân dân.

### **III. Quốc phòng, an ninh, công tác Tư pháp**

**1. Quốc phòng:** Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; bổ sung và thực hiện tốt các phương án phòng chống bão lụt, cứu hộ, cứu nạn, phòng chống cháy rừng, phòng chống cháy nổ, sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có tình huống xảy ra.

Tham gia hội thao trung đội dân quân đạt kết quả cao và chuẩn bị các điều kiện cho công tác diễn tập khu vực phòng thủ dân sự năm 2022.

Quản lý tốt nguồn sẵn sàng nhập ngũ, tổ chức tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân.

Quan tâm giải quyết tốt chế độ dân công hỏa tuyến theo quyết định số 49, đối với những trường hợp chưa được hưởng chế độ.

**2. An ninh:** Nâng cao chất lượng hoạt động, tinh thần trách nhiệm của lực lượng công an, thực hiện các biện pháp tuần tra, kiểm soát nhằm phòng ngừa, ngăn chặn, tình trạng trộm cắp và các tệ nạn xã hội, xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật, đảm bảo ANCT, TTAT xã hội trên địa bàn. nâng cao chất lượng các tổ an ninh xã hội. Thực hiện tốt phương án bảo vệ lễ hội Hàn Sơn năm 2022. Tiếp tục phối hợp với MTTQ các đoàn thể giúp đỡ các đối tượng án treo, đối tượng cai nghiện ma túy tại gia đình. Giữ vững ổn định chính trị, TT ATXH không để xảy ra tình huống bất ngờ.

**3. Tư pháp:** Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết TTHC cho người dân. Tăng cường thực hiện dịch vụ một cửa điện tử, nhất là dịch vụ công mức độ 3, 4 đảm bảo theo chỉ tiêu giao của cấp trên, không để xảy ra tình trạng lỗi quá hạn hồ sơ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật cho nhân dân, Luật đất đai, Luật trẻ em, Luật tiếp công dân và công tác quản lý hộ tịch theo quy định.

## **Phần IV**

### **TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ mục tiêu kinh tế xã hội năm 2022 tình hình và kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm các ban, ngành và từng cá

nhân phụ trách các lĩnh vực được giao, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

Đề nghị MTTQ, các đoàn thể nhân dân tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nỗ lực phấn đấu hoàn thành vượt mức nhiệm vụ đề ra./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (để b/c);
- TTr.ĐU, HĐND xã (để b/c);
- Thành viên UBND xã (t. hiện);
- Đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t. hiện);
- Lưu: VT, VPTK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Định**

**TỔNG HỢP TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 20 CHỈ TIÊU CHÍNH NĂM 2022**

TT	Chỉ tiêu	ĐV tính	Kế hoạch	Thực hiện 6 tháng		Ghi chú
				Kết quả đạt được	Đạt tỷ lệ	
1	Thu nhập bình quân đầu người	Tr. đồng	70	Chưa ĐG		
2	Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao	Ha	10	8	80	
3	Tổng sản lượng lương thực	Tấn	3500	2082	59,48	
4	Diện tích gieo trồng, năng suất, sản lượng các cây trồng chủ yếu. Lúa: 265 ha; NS: 60 tạ/ha; Ngô: 30 ha; NS: 45 tạ/ha.		Lúa: 263, NS: 63 tạ/ha; Ngô: 30ha, NS: 45 tạ/ha	Vụ xuân: Lúa 68 tạ/ha; Ngô 50 tạ/ha		
5	Tổng đàn gia súc, gia cầm: Gia súc: 800 con; gia cầm: 30.000 con.	Con	GS: 800 con GC: 30.000 con	Gia súc: 808 con Gia cầm: 21.900		
6	Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản	Tấn	290	290	100	
7	Số lượng doanh nghiệp thành lập mới	DN	2	0		
8	Tỷ lệ tăng thu ngân sách	%	12			
9	Xây dựng 2 thôn đạt NTM kiểu mẫu. xã đạt NTM kiểu mẫu			Chưa ĐG		
10	Bê tông hoá đường giao thông	Km	1.0	0		
11	Tốc độ tăng dân số bình quân hàng năm	%	0,65	0,65	100	
12	Tỷ lệ hộ nghèo	%	1,44	Chưa ĐG		
13	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	95	94,5	99,47	
14	Tỷ lệ nhà ở đạt tiêu chuẩn	%	95	100	105	
15	Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng	%	100	100	100	

16	Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hoá	%	90	Chưa ĐG		
17	Tỷ lệ che phủ rừng	%	42,5	43	101,17	
18	Tỷ lệ chất rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý	%	95	100	105,26	
19	Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh 100 %; hộ được dùng nước sạch (khu Liên Hợp: 65 %	%	100 65	100 48,62	100 75	
20	Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT	%	100	Chưa ĐG		